Devenimus modo ad secundam Dissertatio-
nis partem, scilicet de Angelorum distinc-
tione. Pro certo hie supponimus, que-
stionem hanc ad fidem non pertinere; s
quod sic probat Jueninus. Non est de fide
questio, circa quam nihil Ecclesia defini-
vit unquam, & de qua cum dubio loquun-
tur Pares; sic est illa, de qua loquuntur:
ergo ad fidem non pertinet. Ut inno-
rem probet, adducit verba Augustini lib.
ad Orofium cont. Priscill., & Origen. Et
rife itaque sedes, dominationes, principatus,
potestates, in caelestibus apparatu, firmis-
simus credo; & differre inter se aliquid, indu-
bitata fide teneo. Sed quo me contemas, quem
magnum putas Dolorem, quem illa sunt,
& quid in se differant, nescio, nec sive igno-
rebus periclitari me posso. Hoc supposito,
Scholasticorum opiniones de Angelorum
distinctione afferimus.

Prima sententia est illorum, qui docent,
omnes Angelos differe specie inter se, ef-
fugia impossibile, dari Angelos inter se
solo numero distinctos. Hæc sententia est
S. Thomæ t. p. q. 50. ar. 4. & in quest. de
spiritualibus creaturis art. 8. Sequuntur
eam omnes Thumilæ, ex exercit. Elius,
Sylvius, Bubalis, Lugus, & ex nostris P.
Valanco, P. Neri, aliqui. Illud impossibi-
le explicant; quod numerum possit intel-
ligi vel abolute, & simpliciter, & sic sen-
tit Cajeranus, qui alios citat; vel de po-
tentia ordinaria; sic opinantur quidam,
intelligendum esse S. Thomam opus. 16.
Secunda sententia est aliorum, qui putant,
Angelos differe solo numero, non autem
specie. Erubuntur bæc opinio S. Bonaven-
tura, Alberto, Guillemo Parisiensi, aliisque
apud Moliam. Volunt quidam, opi-
nioneum hanc accedere errori Origenis,

quem ex Platonis accepit, putantis, non
solum Angelos esse ejusdem speciei, ve-
rum quoque omnes animas esse ejusdem
speciei cum Angelis. Hic idem error Ter-
tulliano etiam imputatur a Bubalo q. 50.
ar. 4. quæsito 1. diffic. t. 5. 1.

Tertia sententia est plurimorum, qui fen-
tient, Angelos partim specie, partim so-
lo numero differre. Citanter pro hac fen-
tentia Molina, Valentia, Arriaga, Aver-
fa, Mastrius, Frassen, Cacheranus, &
quanvis loquatur de possibili, ejus tamen
rationes probant etiam de facto. De Sco-
to dicunt plures, quod idem sentit, sed
de possibili etiam, alii vero afferunt, cum
intellexisse pariter de facto; quod quo-
que de S. Bonaventura propugnant.

Dicimus II. Angelos plures inter se specie
differre, alios vero differre etiam numero;
unde non dari sub qualibet specie an-
gelica unicum individuum.

I. Probatur ex Patribus. Athanasius, vel
quicquid alius est. Author Quæstionum ad
Antiochum q. 4. inquit. Una, & eadem
essentia Angelorum, sicut etiam non est esen-
tia hominum. Intelligenda sunt haec veri-
ba de Angelis infiniti ordinis, qui consti-
tuunt unam speciem atomam, sub qua-
continetur individua, quæ proprie vo-
cantur Angeli; quanvis Angelorum no-
men ex communi inquendi usu toti multitudini Angelorum convenire experia-
mur. Basilij lib. 3. cont. Eunomium: An-
geli omnes ut appellatio unius, sic ejusdem
etiam sunt natura inter se. Anselmus lib. 2.
cur Deus homo c. 21. Omnes Angeli sunt
unus natura. Quorum verba, vel intelli-
guntur, ut diximus de verbis antecedenti-
bus; vel saltem probant, Angelos differ-
re numero, si non differre specie. Clari-
sus loquitur Damascenus lib. 1. inst. c.
7. Eas, quæ sola individua continent, species
infimæ vocari, cujusmodi sunt Angelus, ho-
mo, equus.

II. Probatur Rationibus. Non est necessitas
diversificantur Angelos omnes inter se
specie: ergo Angelii omnes inter se spe-
cie non diversificantur. Consequentia se-
quitur; quia siue non sunt multiplicanda
entia sine necessitate, ita nec pariter sine
necessitate sunt diversificantur; & ratio est,
quia diversitas major est quedam ma-
jor multiplicatio, si non ad numerum re-
rum, quæ sunt realiter distinctæ, saltem
ad numerum prædicatorum, quæ iisdem
rebus convenient. Ut enim ait Cacheran-
rus, duæ entitates specie diversæ conti-
nent plura prædicata, quam duæ entita-
tes

ter solo numero diversæ ; ut patet in Petro, & Bucephalo , qui continent plura prædicta, quam Petrus, & Paulus; unde Petrus, & Bucephalus habent prædicta, omnia, quæ habent Petrus, & Paulus, & continent insuper hinnitivitatem, quam Petrus, & Paulus non continent . Sic pariter, subdit citatus Auctor, duo Angeli diversi specie plura prædicta habent, quam duo Angeli solo numero diversæ . Unde non est admittenda in Angelis haec major diversificatio absque necessitate . Probatur modo antecedens . Si quæ esset necessitas, ab Adversariis esset afferenda; sed Adversarii nullam adducunt, quæ faciat satius ergo &c. Minor in objectionibus, quas affrent Adversarii, & in responsionibus, quas dabimus illis, examinabitur .

III. Probatur . Ex Augustino in Enchiridio c. 28. Ideo Deus reparavit naturam humana, non Angelicam, quia natura humana perit tota, non sic siue angelica; atque non esset rationabilis haec totalitas, & partialitas, nisi ponatur, quod nulla species angelica quoad omnia individualiter perit; ergo sub qualibet specie angelica dantur plura individualia. Minor, quæ est Scoti in II. dist. 3. q. 7. s. qui dicunt, probatur sic: Si Angeli differente solum specie, non species Angelorum perirent, quorū Angeli perierunt: ergo species illæ, & quidem plurimæ, totaliter perirent; sed hoc non est dicendum ex Augustino: ergo dicendum est, quod ex qualibet specie plura individualia remanerent, & aliqua perierunt: ergo iam datur in Angelis non solum specifica, sed etiam numerica diversitas .

IV. Probatur a Scoto . Non implicat, quod species infinita pluribus communicetur, ergo de facto in Angelis communicatur . Probatur antecedens . Si implicaret, vel implicari proveniret ex perfectione, vel ex imperfectione speciei infinitæ; sed ex neutra provenit: ergo non implicat . Probatur minor . Non provenit ex perfectione; quia aliter natura divina, quæ est perfectissima, non esset communicabili: Non ex imperfectione; quia aliter species infinitæ substantiæ corporeæ, quæ sunt imperfectiones speciebus infinitis naturæ angelicæ, non essent communicabiles; quum tamen eas communicari pluribus videamus: ergo si nulli speciei infinitæ implicat pluribus communicari, neque angelicæ speciei implicabit . Responsiones etiam Thomistarum ad hanc ratio-

nem afferentur in objectionibus .

V. Probatur ab eodem ibidem . Quilibet natura, quæ potest intelligi ut universalis sine contradictione, est communicabilis; sed omnis natura creata potest intelligi ut universalis absque contradictione: ergo omnis natura creata est communicabilis; sed natura angelica est natura creata: ergo est communicabilis . Major patet; quia naturæ divine repugnat ut sit communicabilis, & plurificabilis numero, quia est de se haec, adeoque non potest ut universalis intelligi: ergo quia alia natura non est de se haec, potest ut universalis intelligi, & ideo ei non repugnat, ut sit communicabilis, & plurificabilis numero . Minor negari non potest; quia, ut diximus, quilibet natura creata non est de se haec; & hoc patet, quia aliter non posset per potentiam Dei absolute neque specie multiplicari .

VI. Probatur ab eodem ibidem : Destruat Deus per annihilationem Angelum unum; in hoc uno Angelo per Thomistas tota ejus species esset annihilata . Reproducat Deus tandem speciem annihilationis; quod quidem posse Deum facere, Thomistæ non negabunt: Peccatum; vel Deus reproduceret Angelum annihilatum, vel alium; Non Angelum annihilatum, quia hic in generatione Thomistarum reproduci non potest . Docent enim Thomistæ, quod si anima destrueretur simul cum corpore, & postea reproduceretur anima, & cum corpore conjungetur, non resurget idem numero homo; ergo reproduceret Deus alium Angelum, non vero Angelum annihilatum: In hoc casu hic alius Angelus cum Angelo destruto vel esset ejusdem, vel diversæ speciei; non diversæ, quia est contra hypothesim: ergo ejusdem: ergo possibilia sunt plura individualia Angelorum ejusdem speciei angelicæ: ergo iam sunt de facto; nihil enim implicat, quomodo non de facto sunt, quæ de possibili esse non repugnant .

VII. Ideo Thomistæ distinctionem numericanam in Angelis non agnoscunt, nec de facto, nec de possibili; immo etiam per absolutam Dei potentiam; quia per ipsa principia individuationis est materia, & Angelii sunt materia expertes; sed haec ratio per S. Thomam locum habet solummodo in materialibus, non vero in immaterialibus ergo non obstante illa Thomistarum hypothesi Angelii numero differunt . Probatur minor . Angelicus Doctor in opusc. 16. de ueritate intellectus contra

Dissertatio CXXXVI.

Averroistas, quem citat Prassen, haec scribit: *Sic ergo intellectus, si naturaliter esset unus omnium, quia non haberet naturalem causam multiplicationis, posset tamen fortiori multiplicitatem ex supernaturali causa, nec esset implicatio contradictionis.* Quod non tantum dicitur propter propositionem, sed magis ne hoc argumentandi forma ad alia extendatur: *Sic enim possent concludere, quod Deus non potest facere, quod mortui resurgent, & quod ceci ad visum repararent.* Nec dicat Gonetus, quod S. Thomas non loquitur de Angelis, sed tantum de intellectuali natura, quam alterit non implicare, ut multiplicetur etiam ut intellectus, dummodo ad materiam ordinem dicatur; Angelii autem nec materiales sunt, nec ordinem ad materiam dicunt. Etenim Gonetus aperte loquitur contra mentem, & contra verba Angelici; quia S. Doctor docet absolute; si intellectualis substantia non haberet naturalem causam multiplicationis, posset fortiori multiplicationem per causam supernaturalem; & hoc absque eo, quod dicit ordinem ad materiam, de qua nec verbum facit, ut legendibus innoteat; sic Goneto occurrit Prassen.

VIII. Probatur. Angelii differunt ratione hypostasis, non naturae: ergo differunt numero, & non specie; sicut aliqui, quavis non omnes, ut diximus. Probatur antecedens. Maximus maritur in c. 5. libri de ecclesiis hierarchia, cuius auctor circumfertur sub nomine S. Dionysii Areopagita, doceat, ostendat, per quamvis Dionylius, five alias, docuit, Angelos differre, non esse substantias, sed hypostasias tantum. Item Cyrillus Alexandrinus lib. 2. in Joan. Angelus ab altero Angelo nulla re differt secundum id, quod sunt Angelii; nempe pro eo quod cum sunt eiusdem omnes speciei, in unam naturam colligantur. Item Damascenus in lib. de duab. volunt. Angeli, & homines suam quicunque divisionem, & distinctionem habent hypostasiam, eis eiusdem naturae sint: ergo jam Angelii differunt ratione hypostasis, & non naturae; atque hi solum sunt Angelii infinitae speciei, qui numero differunt, & vocantur Angelii; ergo hi erant ab Archangelis specie differunt; & per consequens dicendum est, Angelos aliquos differre specie, aliquis numero; nempe Angelos unius speciei differre specie ab Angelis alterius speciei; & Angelos eiusdem speciei numero tantum inter se differre.

IX. Probatur auctoritate, & ratione S. Bo-

naventur, in dist. 3. p. pat. distinctionis ar. 2. q. 1. quam sub iudice verbis afferat Prassen, & nos cum ipso: *Quidam dixerunt, quod in Angelis est differentia personalis, sed unquam pure, immo sunt tot species, quot individua, similiter dicunt in luminaribus.* Sed licet hoc probabilitatem habeat in corporibus celestibus, non tamen videtur rationabile in spiritibus, ut nullus communiceat eum alio in natura spirituali, & specifica. Sicut enim innoteat per Scripturam, multi Angelii ad idem officium ordinantur, & communem videntur habere operationem eandem: Non autem per Scripturam, nec per dicta Sanctorum, nec per officia, innoteat tanta diversitas. Ideo nos videtur, nisi praesumptio hoc dicere, maxime cum non appareat in promptu alia ratio cogens. Alio est positio sobria, & cabotica, que in Angelis distinctionem ponit quantum ad personalitatem tantummodo aut in omnibus, aut in aliquibus.

X. Probatus facto, quod narrat Prassen; anno scilicet 1325, a sacra facultate Parisiensi, Stephano Episcopo agente, hos sequentes articulos fuisse præscriptos, atque damnatos. I. *Quia Intelligentia non habens materialium, Deus non potest facere plures eiusdem speciei.* II. *Deus non potest multiplicare individua sub una specie sine materia.* III. *Forma non recipiunt divisionem, nisi secundum materialium.* Non per hoc tamen, ne quidem in minimo, derogatur vulnus sententiae Thomistiarum, quam absque fidei discrimine quisque amplecti, ac defendere tuto potest. Pro nostra vero subdamus, quod eti plene, & evidenter non percipiatur, quomodo illi duo Angelii intra eandem speciem distinguuntur, non per hoc dicendum est, non distinguui, si alias vel rationes, vel conjecturas, vel auctoritates, vere distinguui fuadant. Plura enim Deus potest facere, quam nos cognoscere; & de pluribus certitudinem circa illorum substantiam habemus, sed circa modum evidenciam non habemus.

Arguunt Adversarii I. Ideo multiplicantur individua aliarum rerum materialium, ut conserventur species ipsarum; sed in rebus incorruptilibus, quales sunt Angelii, non est haec necessitas: ergo Angelii non multiplicantur numero. Major est Aristoteles 2. de anima tex. 35., qui etiam experientia ostendit, res incorruptibles in uno individuo conservari. II. Angelis tribui debet ordo perfectior; sed perfectior est ordo specificus, quam numericus, quia numericus ordo est per accidentem,

dens, & minus perfectus: ergo Angelis tribuendus est ordo specificus, & non numericus. III. Bonitas Dei magis communicatur, & Sapientia Dei magis explicatur, in majori diversitate, & varietate specierum in Angelis: ergo haec major diversitas, & varieras specierum est Angelis tribuenda. IV. Differentia individualis est differentia materialis, & materialiter differunt, quia individualiter differunt: ergo quia Angeli materiales non sunt, nec possunt individualiter differre. V. Autoritates Patrum intelligende sunt de essentia sumpta incomplete; sed lecte pro genere tantum; non vero complete, hoc est pro genere, & differentia simili: ergo non sunt aperte ad nostram fentiam probandam. VI. Omnis differentia peritur vel a materia, vel a forma; a forma specifica differentia, a materia vero numericus; sed Angeli materiam non habent: ergo non habent differentiam illam, quia sumuntur a materia: ergo habent illam, quia haberunt a forma; sed haec est specifica: ergo, &c. VII. Supponantur duo Angeli eiusdem speciei, & diversi tantum numero; perunt Adversarii, haec diversitas unde haberetur? Non a forma, quia est eadem; non a diversa participatione, forme facta a materia, unde sumuntur differentias individualis, quia non supponunt materia: ergo non esse caput, a quo in Angelis sumuntur differentias numericae. VIII. Omnis forma, quia sic a materia separata, habet tantam perfectionem sine speciei; ergo quia Angelus est forma separata a materia, habet tantam perfectionem, que sua speciei sit debita: ergo non possunt esse plures Angelii solo numero distincti in eadem specie. Antecedens probatur. Non participat suam perfectionem a materia, quam si forma separata a materia: ergo iam continet in seipso; si confinierit seipso, nequit dari Angelus eiusdem speciei, quia illius tota perfectionis speciei non esset in uno. IX. Si Angeli differerent numeris, debet esse infiniti; sed nequecumque infiniti esset ergo &c. Probatur majoris pluralitas numerica in embus perfectis, & a materia independentibus, non est a quo limitetur: ergo si est in Angelis, est illimitata: ergo infinita. Probatur antecedens. Non limitatur a materia: ergo non est a quo limitetur. X. Si principium individuationis fundatur in inconvenientia, ut praedicari non quidditativa, haec non reperitur in Angelis: ergo Angelis non differunt numero.

FAB. II.

Probatur antecedens. Disconvenientia, illa solum convenit rebus materialibus: ergo non reperitur in Angelis. Probarur antecedens. Praedicta non quidditativa defumuntur ut plurimum a productionis circumstantiis, a tempore, a loco, a modo &c. sed haec praedicata convenientia solum rebus materialibus: ergo disconvenientia illa solum convenit rebus materialibus. Probarur minor. Res immateriales, ut pote Angeli, convenientia in productione, & in productionis circumstantiis, in modo existendi in loco, in creationis, & durationis tempore, in modo effendi, & operandi: ergo praedicata, quia ab his defumuntur, non convenientia rebus immaterialibus: ergo rebus materialibus tantum competunt.

Respondemus ad I. Est unam ex causis multiplicationem individuum conservantur speciei, at non esse unicam. Ad experientiam rerum incorruptibilium dicitur, quod in aliquorum fentia aliqua astra sunt incorruptibilia, & tamen sunt eiusdem speciei; item aliqui orbes coelestes sunt incorruptibles, & nihilominus solum numero differunt. Ulterius aliqua etiam corruptibilia, vel falsa materia, conservantur in uno, absque multiplicatione, ut videmus in sole. Et hoc quidem, vel quia alii individui non pertinent, nec sufficiente ad perfectionem universi, vel sunt necessaria ad finem, ad quem Deus illud unum individuum produxit.

Ad II. Perfectio Angelorum considerari potest duplicitate, vel absolute, & secundum se, vel comparative, & in ordine ad eorum universum. Primo modo transcat, quod ordo specificus convenientia magis perfectioni Angelorum; secundo modo nequam. Ratio est, quia bonum universi non tantum exigit ordinem majoris perfectionis, sed etiam variorum perfectionis; unde exigit modum perfectionis subtilitatis, & accidentalis, quavis perfectio accidentalis minor sit subtilitatis. Sic Angeli ad rationem perfectionis majoris absolute, & secundum se, exigunt perfectionem multarum specierum; ad rationem vero perfectionis comparative, & in ordine ad eorum universum, exigunt perfectionem multorum individuum.

Ad III. dicimus primo per instantiam, quod magis communicatur divina bonitas, & explicatur divina sapientia, per infinitas naturas, quam per finitas. Ergo admittendae erunt infinitae nature? Nequaquam. Secundo subdimus, quod ad maiorem,

G g 2 com-

communicationem bonitatis Dei , & ad maiorem explicationem sapientie Dei , non facit major , vel minor perfectio objectorum ; sed sufficit , quod Deus operetur quicquid operatur bonitate summa , ac summa sapientia . Denique haec major communioatio , & haec major explicatio , non solum est artecordata secundum quid , & comparative ad perfectionem ejususlibet Angelii secundum se , sed etiam simpliciter , & comparative ad bonum vel totius universi , vel Republicam Angelorum ; ut Cachetanus inquit .

Ad IV . Fit equivocatio invoke illa materialis . Materialis enim vel sumitur prout spirituali opponitur , vel prout ab essentiis , & a quidditativo distinguitur . In antecedente argumento accipitur materiale hoc secundo modo ; in consequenti vero sumitur primo modo . Unde facta convenienti distinctione terminorum , argumentum oibz concludit . Et re vera differentia individualis dicitur materialis , qualiter differentia individualis non est essentia , & quidditativa , sed est accidentalis , & provenit ab aliquo , quod non est materia , sed imitatur materialium ; ut est scilicet genus respectu differencez &c . Magna autem est distantia inter hoc materialis , & materiale alterum , quod spirituali opponitur .

Ad V . dicitur , quod argumento illo non ad rem , ipsorum pace , Adversarii loquuntur . Et quidem primo Patres loquuntur de oatura prout opponitur hypothasi seu persone : ergo loquuntur proprie de specie , quae sola opponitur hypothasi , & individuo . Secundo dicunt Patres , differunt Angelos uti differunt homines , & esse ejusdem speciei , ut sunt homines : ergo de specie , non de genere , & loquuntur de individualibus , que sub tali specie coextinentur . Tertio assertur Patres , Angelos distinguunt penes dignitatem : ergo per accidentia ; per accidentia autem individualia distinguuntur : ergo volunt , Angelos numerice distinguuntur . Quarto magis proprium est , quod quando dicitur , talia esse ejusdem naturae , intelligantur de oatura specifica , quam de generica ; sicut quando dicimus , equus , & homo sunt ejusdem naturae , posset juxtra Adversariorum argumentum sustineri propositio , quia vere sunt ejusdem naturae genericae ; at in rigore logico non sustinetur , quia non sunt ejusdem naturae specificae .

Ad VI . Omnis differentia specifica petitur a forma , omnis differentia numerica a ,

materia . Quando dicitur , quod Angelii materiali non habens , intelligendum est dictum de materia prout opponitur spirituali ; non vero de materia prout distinguuntur ab essentia , ut dictum est . Unde differentia materialis est accidentialis , qualis esse debet numericus , & individualis .

Ad VII . Limitatus , ac finitus & roadæquatus modus habendi formam non petitur tantum ex materia , sed ex Dei voluntate , quia non communicat singulis iividuis ejusdem speciei unum , & adæquatum modum habendi formam . Definitur enim ex propria esse etate ejuslibet rei particularis , quia consistit in praedicatione numericis , quae ipsam in individuo constitunt . Quod videmus quoque non solum in duabus Angelis , sed in duabus etiam animabus rationalibus separatis , quando supponantur destructa corpora , quibus unicabantur . Itaz quidem animas numero distinguuntur , quia limitato , & inadæquatus modo participant specimen humanam ; & tamen hic limitatus , & inadæquatus modus non haberetur a corporibus , quae supponuntur destructa . Nec dicant Adversarii , quod remanserit ordo , quem dicebant ad corpora ; tum quia potuerunt creari sine ordine ad corpora , ut ait Jueninus ; tum etiam quia ordo ad corpus , quando corpus non est , non potest limitare naturam ; nemo enim operatur , quando non est .

Ad VIII . dupliciter responder Scorus apud Frassen . Primo , quod non sequitur præcisè , siquid habere totam perfectionem sua speciei ex hoc , quod careat materia ; quia cum natura illa sit multiplicabilis in infinitum , si unum individuum haberet turam perfectionem sua speciei , haberet perfectionem infinitam , falem in extensione . Secundo distinguit propulsione , que est probatio antecedentis : haberet habere rationem materialis physice , negat ; materialis metaphysicam , scilicet naturam specificam , que dicit ordinem , ad formam metaphysicam , hoc est ad differentiam individualem , que ipsam quadrabit , & determinat ad esse individui , concedit .

Ad IX . pariter responder Scorus dicendo , quod pluralitas numericus potest esse infinita , sed non est infinita , nec debet necessariamente esse infinita . Limitatus autem in substantiis rationalibus non a materiali , cuius sunt expertes , sed a voluntate Dei , determinantis tot iividua , & non plura . Et hoc pariter debent dicere Adversarii ;

terii; si enim queratur ab ipsis, a quo lignatur materia, quae per ipsorum limites pluralitatem? A Deo, respondebunt, determinante materiam; ita & pariter dicimus nos, a Deo limitati numerum individuorum, absque superfluo recutus ad materiam.

Ad X. Cacheranus responderet, quod quanvis in rebus spiritualibus non sic eluetis disconvenientia in praedicatis non quidditatis, ut eluet in rebus materialibus; non desum tamen aliqua disconvenientiarum capitula, que nos inducunt ad cognoscendum differentiam numericam inter illas. Et fuit; Raphael posset esse sine Gabriele; ac sine Raphaele non posset

esse Raphael; Michael posset habere hanc speciem infusam, quam non habet Gabriel; Gabriel missus est ad Mariam Virginem, ad quam non est missus Raphael; Raphael cum missus est Tobiam, quem non est comitus Michael. Infusus duo Angeli possunt esse in diversis locis, trahendis diversas animas, respiciunt diversos fines, quodvis omnes laudabiles, & bonos; ut dicitur in Scriptura de Angelo, seu Principe Persarum, qui resistebat Angelo Populi Iudei, ne e captivitate exirent Iudei; hic, ne contaminarentur Iudei, ille ut converterentur Persie; Daniel. 10. 13.

DISSERTATIO CXXXVII.

*De Hierarchiis, Ordinibus, & Nominibus Angelorum;
Sectariorum insaniae confutantur; Theologorum
sententiae amplectuntur.*

HIERRARCHIÆ vocabulum ex duabus græcis vocibus derivatur, nimirum *bíros*, & *áros*; quatum prima idem significat ac *scerum*, secunda vero idem ac *principatus*. Si communiqueret Scriptores cum S. Thoma i.p. q. 108. art. 1. in c. sub principatus *nominé* continetur & princeps, & multitudo, quæ est sub principe. Ex his inferunt Theologi, quod sub una hierarchia sunt omnes rationales creature, quæ solum factorum sunt capaces, & quæ dicunt ordinem ad Deum, tenquam ad unum Principem. In participatione deinde factorum distinguuntur dues multitudines, quarum una est terrena, & ecclesiastica, altera celestis, & angelica; quæ diversimode ad Deum ordinantur, & a Deo illuminantur. Prima vocatur hierarchia Ecclesiastica, de qua non est sermo in presenti. Altera dicitur hierarchia angelica, de qua nunc sermonem inserviuimus. Hierarchia igitur est principatus, qui comprehendit multitudinem ordinatam; & quia multitudo ordinata exigit ordinum diversitatem, inde est, quod sub qualibet hierarchia diversi ordines continentur. Plures proinde hierarchias ponuntur in Angelis, & sub qualibet hierarchia plures ordines. Hierarchie sunt tres, & sub qualibet hierarchia tres ordines; qui constituant no-

vem ordines, seu choros Angelorum. Ratio hujus divisionis est, quia in qualibet multitudine distinguere debemus principium, medium, & finem; unde proveniunt tres hierarchiae Angelorum, prima scilicet, media, & ultima. Sub qualibet deinde hierarchia tres ordines, quia, ut videbimus, non plures, quatuor novem ordines, seu choroi Angelorum in Scripturis, & Paribus inventiuntur. Primo ex Sectariis Calvinus in lib. instit. c. 14. §. 8. contra Angelorum hierarchias, & ordines, blasphemerat: *De multitudine Angelorum, & Ordinibus qui definire videntur, viderint, quæ habeant fundamentum.* Idem haeresiarcha delirat, dicens Paulum Apostolum in epistola ad Ephesios, & in epistola ad Romanos, loqui quidem de Angelis, sed non ut certos eorum designet ordines, at ut ipsum præstantiam designet: quod Deus per ipsorum mentem suam ponebat, virtutem, & dominacionem exercet. Testamur Petavius, Estius, Coccius, Praffen, aliquique.

Secundo Theodorus Beza negat, in Epistola ad Ephesios Angelos nominari; sit enim: *Simplius Apostolus supra omnium omnium rerum creaturarum præstantiam Christum exhibet.* Hinc appellare non etubeficit incepti curiosas, qui ex hoc latet, & similitudines, occasione scriptum garriendi de Angelorum ordinibus. Sic in Scholis ad c. 8. epist.

ad Romanos . Pacier testantur Petavius ,
Frauen , aliisque .

Tertio Erafmus afferuit , Apostolum in illis
locis non loqui de Angelis tantum , sed
de universis in genere ; „ quasi dicat , aut
„ Petavius , Christum evocatum esse supra-
„ creata omnia quamlibet excellit , & subli-
„ mula ; qualia sunt , que illis vocabulis ex-
„ plementur ; imperium , auctoritas , po-
„ tefas , dominatus , aut si quis ejusmodi
„ sunt nomina , que hominum usu , & op-
„ nione excellens aliquid continent . „ Ulti-
„ tecius , ex Coccio habemus , eundem
„ Erafsum lib. , cui titulus : *Nova metabo-
„ dus in praeceps Scripturae loco* , tit. de An-
„ gelis pag. 100. vocare , errorem , & Scho-
„ lasticorum figuramentum , sine Verbo Dei
„ excoigitatum , affere hierarchias , & pra-
„ lauras Angelorum , quæ in Angelos simi-
„ pliciter , Archangeli , Thronos , Do-
„ minationes , virtutes , potestates , Cheru-
„ bim , & Seraphim , dividantur . „

Quarto Centuriatores Magdeburgenses cen-
3. 4. & 5. &c. c. 4. communem Patrum
doctrinam de Angelorum ordinibus aug-
gas vocant . Tradit Coccius .

Quinto Hermannus Hamelmannus de Tri-
ditionibus par. 3. lib. t. hæc infuse habet .
„ Quemadmodum ex diversitate nominum
„ & positionis diversi Ordines Angelorum colla-
„ gii ; ipsi subtilius , more Dionysii , de illis
„ inquirete , & gradus clarueret , non modo
„ siue est curiositas , sed temeritatis
„ etiam impudicitate , & pericolositate . „

Dicitus L. tres esse hierarchias , & novem
Angelorum ordines , sub tribus hierar-
chis cunctos . Est communis Patrum ,
& Theologorum sententia .

I. Probatur ex Scripturis . Genes. 3.24. Col-
locatus Dens ante paradisum volupitatis Che-
reubim . Mai. 6.1. Seraphim stabant super il-
lud . Daniel 10.13. Michael unus de princi-
pibus primis . Ad Ephel. 1.20. Supra omnes
principatus , & potestates , & virtutem , &
dominationem . Ad Coloss. 1.16. Sive thro-
ni , sive dominationes , sive potestates . Ad
Roman. 8. Cœtus sum enim , quia neque mors ,
neque vita , neque Angeli , neque Principa-
tus , neque virtutes ore . Ad Thessalonici-
ens. 4. Quoniam ipse Dominus in iusta , &
in voce Archangeli , & in tuba Dei descen-
det de celo . I. Petri 3.22. Professiles in car-
bum , subiectis sibi angelis , & potestatibus ,
& virtutibus . Judæ ver. 9. Cum Michael
Archangeli cum Diabolo disputatione alter-
catur de Moysi corpore . Omnia novem Or-
dinum Angelorum , qui sub tribus hierar-
chis coniunguntur , id relatio facit pagi-

na verbi enumerantur . Namrum Ange-
li , Archangeli , Principatus , sub inferiori
hierarchia ; Poteſtates , Virtutes , Domi-
nationes , sub hierarchia media ; Throni ,
Cherubim , & Seraphim , sub suprema
hierarchia .

II. Probatur ex Patribus . Auctor libri de
celesti hierarchia , sub nomine S. Diony-
si Areopagiæ , c. 6. Omnes simul celestes ,
immortalesque substantias in novem ordines
divinis sermo distinxit , propeque , ac signi-
ficatibus vocabulis appellavit . Has extimus
Preceptores nostri in terius teatio repetitas di-
finitiones ad sancta Trinitatis diversi imagi-
nem . Ac primam quidem esse , aut , que con-
tam Deo veretur semper , idque ex divina
dignatione suscepit , ut illi imbareat jugi-
tac , nullisque mediis intervertis spiritibus in-
seruere . Nam sanctissimos Theonos , & ocu-
lis plurimis , aliquæ predictis Ordines , Cher-
ubim scilicet , & Seraphim , Hobeaorum
voce appellatos , juxta Deum , nullis medie
infectis agminibus , eminenti propinquitate
locatis , aut , idque sanctularum Scripturarum
traditione expositione . Hanc igitur ternariam
divisionem , ut unam , & pec omnia aqua-
lem , permanique ea vera hierarchiam , illa-
stris Deus nosfer , ac Magister est , aut , qua
non sit præstantior altera , primordiisque Dei
summi splendoribus majori propinquitate
convenientia . Secundam vero afferunt , que Po-
testationes , Dominationes , Fortitudinesque
confertur . Tertiæ item , que in celesti-
bus functionibus extremum tenet locum , ex
Angelis , Archangeli , Principatibusque
confstant . Ignatius maria epist . ad Tra-
janos , de cuius genuinitate S. Hieronymus
non dubitat : Ecce enim & ego , non quatuor
vincula sum , etiam celestis intelligere
possim , angelicos ordines Archangelorum ,
militariumque celestium discrimina , Virtutum
, Dominationumque differentias , Thro-
norum , Potestatumque diversitates , Princi-
pium magnificencias , Cherubim , Se-
raphimque excellentias , Spiritus sublimitas-
tem , & Domini regnum , & incomparabilem
Dei Patris omnipotentiam divinitatem .
Hac cum soverem , non continuo perfellus
prosorsum sum , aut discipulis , quibus Paulus ,
quærit Petrus . Irenæus lib. 2. c. 34. Post
deinde , atiamque pec ipsos ea , que sunt super
celos , scilicet sunt , dicant nobis , quæ sit in-
visibilium natura , enaret numerum An-
gelorum , & ordinem Archangelorum , de-
monstrant Thronorum sacramenta , & do-
centur diversitates Dominationum , Princi-
pium , Potestatum , atque Virtutum . Clemens
Alexandrinus ad c. 3. primæ Petri Epis-
tolæ :

stolt: *Subiectis sibi Angelis, qui sunt pri-
mus Ordo; & subiectis Potestatibus, qui sunt
secundi ordinis; subiectis quoque Virtutibus,
qui ad tertium ordinem pertinere declarantur.*
Athanasius ser. 4. cont. Arianos: *Nom &
Angeli, & Archangeli, & Dominationes,
Throni, & reliqua Potestates, Verbi parti-
cipes effici, vident perpetuo faciem Patris
Christi.* Hilarius ad psal. t. 34. *Praterito
Thronorum, Dominationum, Principatum,
& Potestatum, Cherubim, & Seraphim,
Angelorum, & Archangelorum, mirando,
in his omnia Deus, qua volunt fecit in celo,
& in terra.* Hieronymus lib. 2. adv. Jovi-
tianum c. 15. *Quare in regno calorum Ar-
changeli sunt, Angeli, Throni, Domina-
nes, Potestates, Cherubim, & Seraphim, &
omne nomen, quod nominatur non solam in
prafentis secundo, sed etiam in futuro.* *Sine
causa diversitas nominum est, ubi non est di-
versitas meritorum.* Augustinus ad Orobum
contra Priscilianistas, & Originianos c. 11.
*Certe, ut Apolonus: Sive Sedes, sive Domi-
nationes, sive Principatus, sive Potestates. Et
esse itaque Sedes, Dominationes, Principatus,
Potestates, in variis apparatis, firmis-
sime credo, & differe inter se aliquid indubia-
tata fide teneo.* Gregorius magnus hom.
34. in Evang. *Novem Angelorum Ordines
diximus, quia videlicet esse, testante sacro
elegio, scimus Angelos, Archangeli, Vir-
tutes, Potestates, Principatus, Domina-
nes, Thronos, Cherubim, & que Seraphim.* Ber-
nardus lib. 5. de consider. c. 4. *Angeli, Ar-
changeli, Virtutes, Dominationes, Potestates,
Principatus, Throni, Cherubim, & Seraphim.*

III. Probat Rationibus, seu potius con-
gruentiis, & conjecturis. I. Tres sunt
hierarchicas operationes: ergo tres hier-
archias Angelorum. Probat antecedenda
ex lib. de coelest. hierat. c. 3. Sunt num-
rum purgare, & purgari, illuminare, &
illuminari, perficere, & perfici. Prima
hierarchia a nulla alia hierarchia, sed a
solo Deo purgata, illuminata, perfici-
tur; & illa purgata, illuminata, perficit
medianam hierarchiam. Media purgata
illuminata, perfecta a prima, purgata, il-
luminata, perficit infimam. Infima pur-
gata, illuminata, perfecta a media, pur-
gata, illuminata, perficit humanam. Pur-
gatio non sit a culpa, ab errore, ab igno-
rancia, quae in Angelis non reperiuntur,
sed a nescientia, quae in iisdem, quoniam
non omnes supernaturales veritates intel-
ligant, reperiatur. Sic pariter dicendum
est de illuminatione, & de perfectione. II.
Apud Regem magnum, & potentissi-

mum primo assistunt qui sunt illi chario-
res, & illius amantissimi; secundo sapien-
tissimi; tertio Judices, vel magistratus;
& hi apud Deum in Angelis constituant
tres Ordines, nempe Seraphim, Cheru-
bit, Thronos, qui primam hierarchiam
componunt. Quarto assistunt Magnates,
& Regni proceres; quinto Praesides Pro-
vinciarum; sexto Duces Legionum; & hi
sunt in Angelis Dominationes, Prince-
patus, & Potestates, qui medianam hierar-
chiam efficiunt. Scipiono assistunt Centuri-
ones, Ministri scilicet vindictarum, &
justitiarum excutores; octavo Legati
magni; nono Legati minores; & hi sunt
Virtutes, Archangeli, Angeli; quia infi-
mam hierarchiam formant. III. In quelibet
ordinata multitudine tria conve-
niens est distinguere, principium, me-
dium, & finem: ergo pariter in multitu-
dine Angelorum congruum est tres hier-
archias ponere, primam, medium, &
infimam. Eadem ratione convenit quam-
libet hierarchiam in tres ordines secerne-
re, primum, medium, & infimum. IV.
In rebus, quae nostrum captum ex-
cedunt, illas divisiones, & ordines illos
ponere debemus, quos in Scripturis, &
Patribus invenimus; sed in Scripturis, &
Patribus invenimus tres hierarchias, &
novem ordines, ut visum est: ergo hos,
& non alios ponere debemus.

Arguitur I. Et si reperiantur in Scriptura no-
vem nomina, non tamen potest inde in-
ferri, quod novem sint ordines; quia unus
ordo potest habere non unum, sed plura
nomina, quae sunt ipsi synonyma: ergo ex
Scriptura verbis non satis colligitur,
novem esse ordines Angelorum. II. Scrip-
tura non enuncia simul ordines hosce,
sed sparsim innuit: ergo signum est, quod
illos intendit manifestare, ar non enu-
merare; si non enumerare: ergo non fa-
ciunt numerum, quem nos dicimus. III.
Nomen Archangeli non invenitur in
Scripturis in plurali, sed in singulari;
ergo signum est, esse nomen unius partic-
ularis Angeli, non vero unius ordinis
Angelorum. IV. Michael vocatur Archan-
gelus; sed Michael est primus in supre-
mo ordine: ergo non bene dicitur Ar-
changulus, qui spectat ad hierarchiam
infimam. V. Non omnes Patres conve-
niunt in enumeratione ordinum Angelorum,
ali enim enumerant plures, ali
pauciores; & de facto Hieronymus, Am-
brosius, Cyrilus, quatuor tantum recen-
sent. VI. In sacris Canonibus legamus de-
cimum

cimum ordinem Angelorum , scilicet e hi
duo de consecrat. dñs. r. qui dicitur ordo
Angelorum , qui ceciderunt , & quem di-
cit Magister sententiarum in II. dist. 9. q. 1.
G. restaurandum ex hominibus , qui salvi-
fiant . VII. Si hæc divisio esset inter An-
gelos , esset etiam inter Demones ; inter
Demones non est : ergo neque inter An-
gelos . Major probatur ; quia dicitur , ex
quolibet ordine Angelos cecidisse . Minor
pater , quia in inferno nullus ordo , sed
sempiternus horror inhabitat . VIII. Hæc
distributio ordinum , & hierarchiarum
vel fuit facta ab inicio creationis Angelo-
rum , vel post easum : Non ab inicio ,
quia nondum erant confirmati in gratia ,
& erant in via : Non post easum ; quia
aliter nesciremus quales fuissent Angelii ,
qui ceciderunt , quem nihilominus , ut
dictum est , affaserat , ex quolibet ordine
cecidisse . IX. Hi ordines vel post judicium
permanebunt , vel non : Si permanebunt ;
quos homines purgabunt , illuminabunt ,
perficiant Angelii , si homines in mundo
non erunt ? Si non permanebunt ; ergo
in ipsis post judicium erit confusio , &
nullus ordo . X. Augustinus in psal. 79.
non distinguit Cherubim a Virtutibus ,
& Praelatis ; ait enim : Cherubim subtil-
mes esse colorum Potestates , atque Virtutes ;
ergo per Augustinum ordines Angelorum
non sunt novem .

Respondeamus ad L. quod ubi Scriptura non
fasis se explicat , supplet traditio . Tra-
ditio autem est antiquissima , quæ in com-
muni Patrum auctoritate fundatur , & in
universalis Ecclesiæ consensu elucet , per
noveam relata vocabula novem Angelorum
ordines significari ; non vero , quod
uni , aut alteri ordini plura ex illis nomi-
nibus convenient ; ut clarius , & fusius
apud ipsos Patres invenitur .

Ad II. Enumerat quidem Scriptura novem
Angelorum ordines , sed non enumerat
omnes in eodem loco . Non enim Scrip-
tores sacri intendebant illos ex proposi-
to enumerare , sed indicare tantum prout
ibi offerebatur de illis occasio loquendi .
Sed autem est , quod omnes in diversis lo-
cis enunciantur simul , & enumerauntur ;
ut inde sufficiens habuerint Patres funda-
mentum eisdem expresse enumerandi ,
prout de facto ipsorum plurimi enumera-
runt , & explicarunt .

Ad III. Nomen Archangeli aliquando sumi-
tur pro Nuncio principali , & insigniori ,
qui ad opus magnum a Deo deputetur ;
sicut patiter Angeli nomen , quod tribui-

tur etiam in Scriptura Gabrielli , & Ra-
phaeli , quos nemo dubitat ex primariis
ordinibus esse ; unde non mirum , si Mi-
chaeli etiam Principi militiae coelestis ,
Archangeli nomen tribuatur . Parum ve-
ro resert , quod Archangelus in singulari
scribatur ; qua aliquando mox est Scrip-
ture in singulari exprimere , que plu-
ruli numero intelliguntur .

Ad IV. Michaeli tribuuntur Archangeli no-
men ratione , quam modo diximus ; hoc
est tribuitur nomen vel officium Archan-
geli , non vero ordo . Nec enim affensi-
mū illis , qui purant apud Etiū in II.
dist. 10. s. 6. Michaelē esse ex supremo
ordine infima hierarchia , qui Principa-
tes appellantur . Hi enim ab Elio quoque
impugnantur , & Michaelis Principatus
super omnes Angelos vindicatur .

Ad V. dicuntur , Patres , qui paucos ordines
scribunt , non excludere alios ; non enim
ex propositione intendunt enumerare illos ,
& illorum numerum definire , sed tantum
incidenter de illis loqui . Subdit nihilo-
minus Etius , quod si illorum Patrum
omnia Opera evoluantur , fortassis in alio
opere invententur nomina ordinum , quæ
in uno deficiunt .

Ad VI. dicunt , quod ordo ille decimus , de
quo canonicus textus loquitur , vocatur
ordo , non gradus , sed numero . Unde
Glossa exponit , sensum esse , quod tot An-
geli ceciderint , qui possent facere unum
ordinem , seu melius , qui possent consti-
tuere numerum unius ordinis . His autem
numeris , juxta Magistrum , restauratur
per numerum hominum electorum ; quatenus
omnes Electi sequabuntur numero
Angelorum reproborum , & iusta ipsorum
meritum inter beatorum Angelorum or-
dinis miscetuntur .

Ad VII. primo dicunt , quod quum in De-
monibus nihil sit sacrum , dari non potest
hierarchia , cuius nomine facer principatus
importatur . Datur tamen aliquippe
ordinario , quæ est physica , & naturalis ,
ex inaequalitate naturarum orta . Hæc
autem est ipsis ad poenam , non solum sub-
ordinatio , sed etiam superioribus Ange-
lis ; quia ut docet S. Thomas 1. p. q. 109.
ar. 2. ad 3. Quod superioribus inferioribus sub-
dantur , non est ad beneum superiorum , sed
magis ad malum eorum ; quia cum mala fa-
cere maxime ad miseriam pertinet , preesse
in malis est esse magis miserum . Secundo ,
nullus quidem ordo illi in inferno , quatenus
ibi totum est confusione , & horrore
plenum ; sed non per hoc non est una

Dæ-

Dæmonis ab alio distinctio, nec omnes Dæmones æqualem habent pœnam; quæ quidem justitiae ordinem, immo & naturæ ordinem compleant.

Ad VIII. dicuntur, quod distributio ordiorum sicut facta ab iomino creatiois Angelorum; quia statim ac Angelii creati fuerunt, habuerunt diversas naturas, ac diversa dona tum naturalia, tum gratitudo; & per diversitatem tum naturarum, tum donorum, diversas quoque constituerunt hierarchias, & ordines. Nihil autem oblitus, quod non erant in gratia confirmati; quia vel fuerunt in gratia creati, & habuerunt etiam gratiarum diversitatem, quæ pertinet ad diversas ad diversitatem hierarchiarum, & ordinum, concurrebant; si vero non fuerunt creati in gratia, juxta diversitatem sentientiarum, habuerunt diversas hierarchias, & diversos ordines inchoare, & incompleti, hoc est per dona naturæ, non vero completi, & perfecte, per dona scilicet naturæ, & gratiae.

Ad IX. Remanebant post judicium in Angelis hierarchiam, & ordines quoad substantiam, ovo vero remanebunt quoad aliqua accidentalia. Diversitas quidem donorum naturæ, & gratiae etiam post judicium, perdurabit; & haec est substantia diversitatis hierarchiarum, & ordinum. Diversitas functionum, quas exercent respectu Dei, remanebit; & haec dicit aliqua accidentalia, in quibus duratura est. Diversitas functionum, quas peragunt respectu hominum, non remanebit; & haec importat aliqua accidentalia, in quibus deficiet.

Ad X. Augustinus vocavit Cherubim potestates, & virtutes, ob ipsorum potentiam, & scientiam, non vero quod intellexerit vel illa nomina, vel illos ordines, in unum confundere, & inter se non differre. Satis illius mens ex aliis ipsis verbis, a nobis superiori alias, constat. Verum quod magis est, Augustinus in Enchiridio c. 58. ingenuè fatetur, de ordinibus Angelorum se non multa loqui, quia scientiam non haberet illis, de quibus vellet loqui: Dicant, qui possint, si tamen possint probare, quod dicunt: Ego me ista ignorare profiteor.

Pro secunda Dissertationis parte, in qua de nominibus Angelorum inquiritur, primo statuendum videtur, an Angelii propriae habeant nomina? Et secundo, quænam illa sint? Pro utroque.

Dicimus II. Probabiliter esse, quod Angelis singulis quibusque Deus propria assignaverit nomina; illa autem solum a Catho-

licis recipi, que in divinis Scripturis, vel in catholicis Scriptoribus, inveniuntur.

I. Probatur a S. Gregorio Homil. de centum ovibus. Convenit enim, ut a Beatis cognoscantur: ergo vera sua habent nomina. Antecedens est certum; aliter non possent clare, & in individuo cognosciri. Consequentia sequitur; major enim convenientia in re factibili est apud Deum ratio facti. II. Debent quoque Angelii sua propria habere nomina, ut illis uti possint Beati, quando inter se loquentes, nominare habent Angelos. Consequentia pari modo sequitur. III. Etiam ad præfatos & Angelos, & Anima beatæ, quando inter alloquendū modo suo, & de quo inferius dicitur, nominare habent Angelum, vel Animam, si eos o omnibus non exprimunt, quoniam pacto, vel quo signo, distinguuntur. Quocunque dicitur, five signum, five character, five quodquaque aliud, illud ipsum est nomen: ergo vera Angeli sua propria habent nomina. IV. Mali Angelii habent sua nomina; ergo etiam boni. Probatur antecedens. Christus Dominus Dæmonem quandam in Evangelio interrogavit, quoniam nomen haberet; si Dæmon ille suum proprium nomen non habuisset, frustra illum Christus interrogasset: ergo vera mali Angelii sua habent nomina. Consequentia pariter prioris argumenti probatur. Non enim est ratio, cur mali Angelii sua habeant nomina, & boni non habeant; oec videtur affinabilis diversitas inter illos. V. Catholicæ Scriptures scriptum tantum Angelorum nomina memorant: ergo si plura adducuntur, non sunt Spiritu Sancto dictante inventa. Probatur antecedens a Serario in t. 2. cap. Tobie, & a Salmerone t. 3., qui enumerant haec septem Angelorum nomina: Michael, Gabriel, Raphael, Uriel, Salathiel, five Sealtiel, Jehudiel, & Barachiel.

De his autem nominibus, & appellations mysticæ adduci solent, & significations propriez verborum, & rerum. Pro significacionibus mysticis enumerant septem lampades Apocalypsis; septem cornua agni etiam Apocalypsis; Septem oculos apud etiam Apocal., & Zachiariam; & hoc pacto explicant. Apocal. 4. dicitur: Septem lampades ante thronum Domini illuminant

H h enim

enim homines, ad quos misericordia, co fulgore, quo in se ipsis maxima claritate resurgent. Ibidem habetur: *Vidi Aquum flammam tanquam occisum, habentem corona septem, & oculos septem, qui sunt septem Spiritus Dei, missi in omnem terram. Corus dicuntur propter fortitudinem, qua Ecclesiam tuentur, Demones debellant, justos protegunt, impios refutant; dicuntur autem oculi proprii vigilatiam, qua humani generis salutem procurant, Ecclesias tranquilitatem servant, & exercitum Dei mandata percepunt, & exequuntur. Unde Zachar. 4. legitimus: *Septem icti aculi sunt Domini, qui discurrunt in universam terram, Apocal. cap. 8. etiam legitimus: Et vidi septem Angelos, stantes in conspectu Dei. Ultorius Tobiae 12. Raphael de se ipso dixit Ego sum Raphael Angelus, natus ex septem, qui adflavimus ante Dominum. Unde Clemens Alexandrinus lib. 6. Stromat. prope finem apposite scribit: *Septem sunt, quoniam est maxima potentia, primogeniti Angelorum Principes, ob sua munia nomen Dei secum preferentes.***

Explicamus modo nomina. Michael idem est ac *Quis ut Deus. Gabriel, fortitudo Dei; Raphael, medicus Dei; Uriel, lux, vel ignis Dei; Jehudiel, confessio, vel laus Dei; Salachiel, vel Sealtiel, oratio Dei; Barachiel, benedictio Dei.* Ex his Michael, Gabriel, Raphael, in divinis Scripturis inveniuntur; Uriel legitur in lib. 4. Eldae; sed hic liber e Canonico librorum catalogo expungitur. Sathaniel, Jehudiel, Barachiel, a catholicis Scripturibus adnumerantur; nimis ab Antonio Duca in hymno de septem Angelis afflentibus, qui floruit sub Paullo III.; ut etiam a Scario, Salmerone, aliisque, quod nuper dimis. Verum, quod ad rem maxime facit ann. 745. sub Zacharia Papa coactus fuit Concilium Romanum, a quo damnata fuit oratio cuiusdam Aldeberti, in qua octo Angelorum nomina, eaque incognita, praeter Michaelam, invocabantur. *Pecor vos, & conjuro vos, & supplico me ad vos, Angelus Angelus Ragnel, Angelus Tabuel, Angelus Michael, Angelus Adonis, Angelus Tubass, Angelus Sabaoth, Angelus Limibel.* Acta autem Concilii narrant: *Qus letitia oratione, dixit Zacharias Papa: Hac nomina, prater Michaelis, omnia sunt nomina Damounum. Quid alius sgendum, nisi ut omnia, que letitia sunt, igne concrementur; annuerintque omnes Episcopi, dicentes: Non plusquam tria Angelorum nomina agnoscamus, scilicet Gabriel, Raphael, Michael. Vi-*

datur Cardinalis Baropius ad ann. 745. Hi tres tantum in Scripturis sunt.

Ex his Michael inter sanctos Angelos supremus, & princeps est; quod late, & fortiter probat Elias, sacerdos Rupertus lib. t. de Victoria Verbi Dei. c. 18. scribentem Michaelum eo praevio, quod cum Diabolō communis, meruisse principatum Angelorum, & hominum. Similia adhibet Ecclesia, tum in Officio Angelorum; tum in precebus pro aliis, qui in agone mortis sunt positi. Eadem sententiam tenuisse Hieronymum, & Thodoretum, idem Elius assertit; ac demum concludit, hanc esse hodie communem, & ut ita dicat, ecclesiasticam sententiam.

Arguit. I. Beda in Collectaneis alia nomina commemorat; nimis Rumelia, & Phanicia; sic enim se Angelis commendat: *Gabriel ictu mibi torica, Michael ictu mibi belteus, Raphael ictu mibi futurum, Uriel ictu mibi protector, Ramiel ictu mibi defensor, Phaniel ictu mibi securitas.* II. In libris Sybillinis lib. 2. alia nomina Angelorum leguntur, nempe, Eroniel, Samiel, Azael, Uriel: *Tunc Bromiel, Uriel, Samiel, Azaelque, que mala quisque hominum patraverit, antescientes, e terris animas tenebris caliginis omnes Iudicio silent, ad formidabile patrum, magis immortalis solum.* III. S. Bernardus scr. t. 3. in Psal. Qui habitat, septem Angelos malos enumerat quoque, videlicet Leviathan, principem superbie; Beorith, principem irae; Mammon, principem avaritiae; Beelsobuth, principem invidie; Beelphegor, principem gulie; Asmodicum, principem luxurie; Astaroth, principem accidie; seu pigrizie: sicut igitur habentur nomina Damounum, ita pariter Angelorum nomina probari debent. IV. Daniel. 10. Michael dicitur unus de Principibus primis: ergo non est omnium Principes supremus, ac primus.

Respondemus ad I. Bedae dictum non probari, nec ab Ecclesia, quia nunquam nominibus illis invocationes direxit, nec ab aliis Patribus, qui nunquam eadem nomina ultraparunt. Principi quoque Apostolus, novitatem vocum vitandas esse; & Concilium Romanum allatum cuicunque contrario exemplo praevalere.

Ad II. Sybillini libri apud Eruditos sunt suppositi, & tantum carmina illa admittuntur, quae apud antiquos Patres, vel Ecclesiasticos Scriptores, inveniuntur.

Ad III. Nomina illa Damounum, quae a Bernardo commemoratione sunt ut plurimum in sacris libris, non sic aciem sunt illa An-

gelio-

gelorum bonorum nomina, quæ præter tria, ibidem non leguntur. Vel dici etiam potest, quod illa septem nomina indicant septem virtutem capitalia, quibus datur septem Daemones, ut principes, ab illis septem virtutem defunptis nominibus, quæ septem Daemonibus appropriantur. Ad IV. dicit Eustus, quod verborum illorum Danielis sensus est, Michaelem fuisse pri-

mum, & summum inter primos Principes; eo quidem sensu, quo dicitur Gen. 1. *Fatigatus est dies unus*; id est, primus; Luc. 2.4., & ad Cor. 16. Una Sabbathus pro prima Sabbathi. Immo apud ipsum Danielē legimus c. 9. *Anno uno regni Darilii*; & intellegitur, primo. Unde id est Eustus concludit, hanc esse phrasim Scripturæ fāmiliarem.

DISSERTATIO CXXXVIII.

*De Statu beatitudinis, & gratiae, in quo fuerunt
Angeli creati. Quod certum est, proponitur;
quod probabile est, probatur.*

Uæstiones, quas hac in Dissertatione petractamus, mere sunt scholasticæ; in his proinde nulli nobis offeruntur errores, qui sine confundandi, nulla haereses, quæ sine impugnanda. Scholasticorum opiniones habemus solummodo examinandas, & confusa methodo ab iisdem nos expeditius.

Pro prima Dissertationis parte duplex distinguenda est beatitudo; naturalis una, quæ dicitur a P. Falanco juxta Aristotelem, & S. Thomam, perfectissima contemplatio, qua natura intellectualis contemplatur optimum intelligibile, quod est Deus; & hanc virtutem sive naturam Angelorum assequuntur; supernaturalis altera, quam, idem ait, in clara Dei visione confidere. Frassen ex Scoto sic explicat primam; scilicet, quod si ultima perfectione, quam natura angelica comparare potest per vites sibi ingenitas, cognitione scilicet, & amore Dei, ut Auctoris natura: Idem sic alteram describit; nimis, quod sit ultima perfectione naturae angelicæ, excedens omnem ejus naturalem facultatem, & quam comparare non potest sine divino auxilio eam supernaturaliter elevante. Cuius se expedit Jucinthus, dicens, quod naturalis beatitudo posita est in ea perfectione, quæ omnem omnino miseriam, excludat; supernaturalis addit inservivam Dei visionem. Rursus Frassen subdividit beatitudinem supernaturalem in illam, quæ est in via, & in illam, quæ est in paria; illam inchoatam, hanc vero consummata appellat; illam asserti fieri per fidem cognitionem, qua cognoscimus Deum obfure, & in enigmate, & per

supernaturalem charitatem; hanc vero confidere in clara Dei visione, ejusque perfecta fruitione, quam habent in celis Angeli, & Beati. His positis

Prima sententia est illorum, qui docent, Angelos habuisse perfectam essentiam divinæ visionem, non permanenterem, sed transiuentem, a sua creationis initio: Unde consequenter afferunt, omnes Angelos, sive bonos, sive malos, per nonnulla temporis instantia, habuisse jucundam Dei fruitionem, quæ sic per cognitionem, & per amorem. Hæc opinio refertur, & explicatur a Frassen, sed nullum ejus nominat defensorem. Cacheranus vero afferit fuisse Ludovicus Vives sup. lib. 1 t. Augustini, de civit. Dei c. 9., existimantis Angelos bonos & creatos fuisse, & semper permanuisse in Dei visione; quam etiam, ait, fuisse malis Angelis ab initio communicatam transiuntem, non permanenter. Credie pro se habere S. Fulgentium lib. de fide ad Petrum c. 3., & S. Bernardum, ser. 7. in psal. Qui habitat; immo S. Augustinus, qui docet c. 9. cit., Angelos nunquam fuisse peregrinatos; & in lib. de Genes. ad lit. tribuit Angelis omnibus cognitionem matutinam, retum in verbo ab initio, & antecedenter ad vespertinam; unde videtur consequenter illis omnibus concedere ab initio cognitionem intuitivam, & beatam. Sed de his infra.

Secunda sententia est omnino opposita prima, quam communiter Theologi amplectuntur, arque defendunt; diceentes, nullos Angelos creatos fuisse de facto in statu beatitudinis supernaturalis. Citanus S. Thomas p. p. q. 62. ar. 1. Magister sententiæ in lib. dist. 4., Scotus eadem.

Dissertatio CXXXVIII.

dicitur, & seq. Amicus, Lugus, Aversa, Henrincus, ex nostris P. Palanco, P. Neri, &c.

Tertia sententia est illorum, in quos divisi sunt secundae sententiae propugnatores; alii enim ex his dicunt, quod quanvis de facto Angelii non fuerint creati in statu beatitudinis supernaturalis, potuerunt tamen creari; alii vero mordicus sustinent, quod nec creati fuerunt in statu illo, nec creari potuerunt. Inter primos recensetur Scotus a Fassen; inter secundos alii.

Quarta sententia est aliorum, in quos etiam dividuntur, qui dicunt, Angelos fuissent creatos ab initio in statu beatitudinis naturalis; quidam enim dicunt, quod fuerunt sic creati secundum quid, non vero simpliciter; alii vero contendunt, quod fuerunt sic creati & secundum quid, & simpliciter. Per simpliciter intelligent, quod statu ille semper perduraverit; per secundum quid vero, quod non perduraverit semper, sed aliquando amissus fuerit. Pro beatitudine naturali secundum quid stat Cacheranus, qui pro se citat Albertum, Bonaventuram, Richardum, Vasquez, Amicum, De Quirios &c. Pro beatitudine vero naturali simpliciter stand Durandus, Cajetanus, Aversa, Gonetius, & ex nostris P. Palanco.

Dicimus I. Angelos fuissent ab initio creatos a Deo in statu beatitudinis naturalis simpliciter, catuisse vero de facto beatitudine supernaturali simpliciter, quanvis potuerint in illa creari. Tres habet partes Conclusio.

I. Probatur pro prima. Augustinus docet lib. 4. sup. Genes. c. 30. *Tunc nos ad diem pertinet, non dies ad noctem; cum sublimes, & sancti Angeli illud, quod est creatura in ipso Creatore noverint, referant in ipsius honorem & amorem, in quo aternas rationes, quibus creata est, contemplantur eaque concolorissime contemplatione sunt unius dierum, quem fecit Dominus; cui conjungitur Ecclesia ex hac peregrinatione liberata, ut & nos exultemus, & latemur in eo;* His verbis continetur, quod Angelii habuerunt cognitionem naturaliter in Verbo, & haec cognitione praecellit cognitionem creaturarum in se ipsis; sed in illo instanti Angelii erant in statu innocentiae, & non erant beatitudo ergo fuit cognitione Angelorum non beatitudo; ergo fuit cognitione Angelorum in naturalibus. Minor paect: quia fuit aliqua temporis mortula inter creationem Angelorum, & illorum lapsum. Et quidem cognitio haec distincta non potuit haberi fine specie impressa, quam Deus Angelis

concessit, & qua possent Deum distincte cognoscere. Sic argumentatur Scotus apud Fassen.

II. Probatur. Angelis in sua creationis instanti fuerunt integri, & perfecti, loquendo de integritate naturali, & de naturali perfectione: ergo fuerunt naturaliter beati. Antecedens negari non potest; quia opera Dei perfecta sunt, & numeris omnibus absoluta, quando a Deo creata sunt. Consequens sequitur.

III. Probatur. Naturalis beatitudo consistit in perfectione, quae excludat omnem omnino miseriariam; in hac fuerunt Angeli creati: ergo in naturali beatitudine creati fuerunt. Probatur minor. Misericordia est pena peccati; & nemo sub Deo iustissimo potest esse miser, nisi meretur: ergo Angelii fuerunt a Deo creati in perfectione, excludente omnem omnino miseriariam. Unde Augustinus lib. de corrept. & grat. c. 10. dicebat: *Diabolus, & Angeli eius beatiti erant, antequam caderent.*

IV. Probatur. Naturalis beatitudo posita est per alios, ut dictum est, in cognitione, & dilectione perfecta Dei, ut Auctoris naturae; sed hanc habuerunt Angeli ab initio creationis: ergo habuerunt naturalem beatitudinem. Probatur minor. Angelii fuerunt creati cum virtute perfecte intelligenti, & amandi: ergo potuerunt cognoscere, & amare, objectum intelligibilem, & amabile super omnia, quod est Deus.

I. Probatur pro secunda Conclusionis parte. Si Angelii habuissent beatitudinem supernaturalem in primo creationis instanti, nec boni fuissent liberi ad merendum, nec mali ad peccandum; sed hoc est falsum: ergo & illud, ex quo sequitur. Probatur sequela majoris. Supernaturalis Dei visus est incompositibilis cum peccato; ergo si illam habuissent Angelii in primo creationis instanti, nec illi, qui permanerunt boni, libere permanerent, adeoque nec fuissent liberi ad merendum; nec illi, qui fuerunt mali, potuissent esse mali peccando; quia ubi non est libertas, nec est meritum, nec est peccatum.

II. Angelii fuerunt a Deo creati, ut per ipsum merita supernaturalem beatitudinem a Deo consequerentur ut præmium; sed in primo creationis instanti nullum meritum habere potuerunt; vel falso, nullum præmium, quod supponit meritum antecedens in alio instanti: ergo in illo non potuerunt habere supernaturalem beatitudinem. Major est S. Augustini lib.

ni lib. de corrept. & grat. c. 10. *Diaboli & Angeli ejus beati erant, antequam caderent;* & se in misericordia easuros esse nesciebant; erat tamen adhuc quod coruus adderetur beatitudini, si per liberum arbitrium in veritate statissem, donec istam summa beatitudinis plenitudinem, tamquam primum ipsius permaneant accepissent; id est, ut magna per Spiritum Sanctorum data abundantia ebaritatis Dei, cadere ulterius omnino non possebant, & hoc de se certissime nosse.